

ALINA KIETLIŃSKA

Dnia 5 lipca 1974 r. zmarła w Warszawie dr Alina Kietlińska, kustosz Państwowego Muzeum Archeologicznego. Mimo długotrwałej ciężkiej choroby prawie do końca swojego życia pozostawała czynna zawodowo, kierując Działem Epoki Żelaza PMA, a po przejściu na emeryturę Działem Numizmatycznym tegoż muzeum.

Dr Alina Kietlińska urodziła się 30 czerwca 1911 r. w Warszawie. Po ukończeniu gimnazjum im. Emilii Plater studiowała na Uniwersytecie Warszawskim, uzyskując w 1937 r. dyplom magistra filozofii. Jeszcze w czasie studiów, bo w latach 1936—1938, pracowała (początkowo bezpłatnie) w muzealnych pracowniach konserwatorskich, a następnie prowadziła archeologiczne prace badawcze na Górze Zamkowej w Wilnie. Wybuch wojny zastaje ją w Warszawie. Tu uczęszcza na tajny uniwersytet, przygotowując pod kierownictwem prof. W. Antoniewicza pracę doktorską, która niestety została zniszczona w czasie powstania warszawskiego. Natychmiast po wyzwoleniu Warszawy, już w marcu 1945 r., zgłasza się do pracy w Państwowym Muzeum Archeologicznym, działając ofiarnie przy zabezpieczaniu zbiorów, a następnie przy ich rewindykacji. Od roku 1947 pełni ponadto z ramienia Państwowego Muzeum Archeologicznego funkcję konserwatora zabytków archeologicznych w województwie warszawskim i kieleckim. W roku 1958 obejmuje kierownictwo Działu Epoki Żelaza, który prowadzi do przejścia na emeryturę w 1973 r.

W pracy swojej dr Alina Kietlińska interesowała się przede wszystkim kulturą przeworską, włączając częściowo w zakres swoich planów badawczych także kultury wcześniejsze, a zwłaszcza kulturę grobów kloszowych. Pod tym kątem planowane były na ogół Jej terenowe prace badawcze. Zagadnieniom struktury społecznej ludności kultury przeworskiej poświęcona była Jej praca doktorska, obroniona w 1961 r. w Instytucie Historii Kultury Materialnej PAN.

Zmarła była autorką kilkunastu dużych rozpraw i obszernych monografii stanowisk. Pasjonowały ją zagadnienia struktury społecznej, sprawy powiązań kultury przeworskiej z kulturami ją poprzedzającymi oraz numizmatyka starożytna.

Dr Alina Kietlińska współpracowała z wieloma instytucjami archeologicznymi: była członkiem zespołu redakcyjnego i współautorką V tomu Syntezy pradziejów ziem polskich, opracowywanej przez IHKM PAN, prowadziła wykłady na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, była autorką i współautorką scenariuszy wielu wystaw organizowanych przez różne muzea.

Mimo dużej liczby zajęć i obowiązków zawodowych była bardzo czynna społecznie. Przez długie lata działała w Związku Zawodowym Pracowników Kultury, uczestnicząc również w pracach Zarządu Głównego tegoż Związku. Dała się poznać jako długoletni działacz Stowarzyszenia Historyków Sztuki, a także Polskiego Towarzystwa Archeologicznego. W uznaniu Jej osiągnięć odznaczono ją

odznaką Zasłużonego Działacza Kultury, Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Dr Alina Kietlińska całe swoje życie poświęciła umiłowanej dyscyplinie wiedzy, osiągając na tym polu świetne rezultaty. Bliskie Jej były wszystkie problemy badawcze nurtujące ludzi zajmujących się tą problematyką. Znajdowała czas nie tylko dla własnych studiów, ale także na pomoc i radę dla kolegów i przyjaciół, a zwłaszcza dla wchodzącej w swoje zawodowe życie młodzieży. Powszechnie znana była Jej bezinteresowność i chęć przychodzenia z pomocą tym wszystkim, którzy o to prosili. Godny podziwu był także Jej hart ducha, jaki wykazała w czasie swej długiej, ciężkiej i nieuleczalnej choroby.

Cześć Jej pamięci!

Teresa Dąbrowska